

16. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

| 区 分 | 2016年度末 | 2017年度末 |
|----------|---------|---------|
| 個人変額保険 | 63,967 | 65,206 |
| 変額個人年金保険 | 327,786 | 315,556 |
| 団体年金保険 | 418,087 | 495,730 |
| 合 計 | 809,841 | 876,492 |

(2) 個人変額保険(特別勘定)の状況

ア. 保有契約高

(単位:件、百万円)

| 区 分 | 2016年度末 | | 2017年度末 | |
|-----------|---------|---------|---------|---------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 |
| 変額保険(有期型) | — | — | — | — |
| 変額保険(終身型) | 53,023 | 498,163 | 51,878 | 481,863 |
| 合 計 | 53,023 | 498,163 | 51,878 | 481,863 |

(注)保有契約高には、定期保険特約部分を含んでいます。

イ. 資産の内訳

(単位:百万円、%)

| 区 分 | 2016年度末 | | 2017年度末 | |
|------------|---------|-------|---------|-------|
| | 金 額 | 占率 | 金 額 | 占率 |
| 現預金・コールローン | 1,888 | 3.0 | 925 | 1.4 |
| 有 価 証 券 | 57,871 | 90.5 | 57,986 | 88.9 |
| 公 社 債 | 13,438 | 21.0 | 14,689 | 22.5 |
| 株 式 | 23,877 | 37.3 | 21,913 | 33.6 |
| 外 国 証 券 | 20,554 | 32.1 | 21,383 | 32.8 |
| 公 社 債 | 4,634 | 7.2 | 6,013 | 9.2 |
| 株 式 等 | 15,920 | 24.9 | 15,369 | 23.6 |
| その他の証券 | — | — | — | — |
| 貸 付 金 | — | — | — | — |
| そ の 他 | 4,206 | 6.6 | 6,293 | 9.7 |
| 貸 倒 引 当 金 | — | — | — | — |
| 合 計 | 63,967 | 100.0 | 65,206 | 100.0 |

ウ. 運用収支の内訳

(単位:百万円)

| 区 分 | 2016年度 | 2017年度 |
|------------|--------|--------|
| 利息及び配当金等収入 | 1,266 | 1,272 |
| 有価証券売却益 | 3,809 | 5,671 |
| 有価証券償還益 | — | — |
| 有価証券評価益 | 9,552 | 7,034 |
| 為替差益 | 39 | 28 |
| 金融派生商品収益 | 480 | 329 |
| その他の収益 | 3 | 3 |
| 有価証券売却損 | 3,249 | 1,145 |
| 有価証券償還損 | — | 1 |
| 有価証券評価損 | 6,556 | 7,903 |
| 為替差損 | 57 | 29 |
| 金融派生商品費用 | 638 | 269 |
| その他の費用 | 1 | 1 |
| 収 支 差 額 | 4,649 | 4,989 |

(3) 変額個人年金保険(特別勘定)の状況

ア. 保有契約高

(単位:件、百万円)

| 区 分 | 2016年度末 | | 2017年度末 | |
|----------|---------|---------|---------|---------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 |
| 変額個人年金保険 | 96,035 | 330,072 | 94,021 | 316,510 |

(注)保有契約高には、年金開始後契約等の一般勘定部分を含んでいます。

イ. 資産の内訳

(単位:百万円、%)

| 区 分 | 2016年度末 | | 2017年度末 | |
|------------|---------|-------|---------|-------|
| | 金 額 | 占率 | 金 額 | 占率 |
| 現預金・コールローン | 307 | 0.1 | 323 | 0.1 |
| 有価証券 | 324,825 | 99.1 | 312,669 | 99.1 |
| 公 社 債 | — | — | — | — |
| 株 式 | — | — | — | — |
| 外 国 証 券 | — | — | — | — |
| 公 社 債 | — | — | — | — |
| 株 式 等 | — | — | — | — |
| その他の証券 | 324,825 | 99.1 | 312,669 | 99.1 |
| 貸付金 | — | — | — | — |
| その他 | 2,653 | 0.8 | 2,563 | 0.8 |
| 貸倒引当金 | — | — | — | — |
| 合 計 | 327,786 | 100.0 | 315,556 | 100.0 |

ウ. 運用収支の内訳

(単位:百万円)

| 区 分 | 2016年度 | 2017年度 |
|------------|--------|--------|
| 利息及び配当金等収入 | 1,719 | 3,045 |
| 有価証券売却益 | 0 | 0 |
| 有価証券償還益 | — | — |
| 有価証券評価益 | 38,759 | 47,220 |
| 為替差益 | — | — |
| 金融派生商品収益 | — | — |
| その他の収益 | — | — |
| 有価証券売却損 | 202 | 444 |
| 有価証券償還損 | — | — |
| 有価証券評価損 | 48,266 | 44,740 |
| 為替差損 | — | — |
| 金融派生商品費用 | — | — |
| その他の費用 | — | — |
| 収支差額 | △7,990 | 5,081 |